
 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

Il Responsabile unico del progetto: Davide Atzei (tel. 070 606 4182 – e-mail datzei@regione.sardegna.it) 
L’istruttore: Alessandro Sainas 
 

Viale Trento, 69. -  09123 CAGLIARI – PEC pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 
 

1/10 

DETERMINAZIONE 

________ 

Oggetto: DPCM 11 LUGLIO 2018: Categoria “Diabetologia territoriale” – Procedura di gara aperta per 
l’affidamento della fornitura di microinfusori con sistema di gestione telecomandato (patch 
pump stand alone e associabile/integrabile con sistema CGM), sistemi per il controllo della 
glicemia a bassa tecnologia e dei relativi servizi connessi, destinati all’utilizzo su pazienti 
adulti e pediatrici della Regione Autonoma della Sardegna e della Regione Autonoma della 
Valle d’Aosta – ID gara ANAC 9496359” – Aggiudicazione lotti, esclusione offerte e 
autorizzazione esecuzione anticipata delle forniture. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di organizzazione 

degli uffici della Regione; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24, recante “Norme sulla 

qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e relativi allegati; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 

giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è istituito l’elenco dei 

mailto:datzei@regione.sardegna.it
mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

2/10 

soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip SpA e una centrale di committenza per 

ciascuna regione; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, che recita: “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n. 23/2 e 22 novembre 2017, 

n. 52/39, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale della Centrale 

regionale di committenza e l’attribuzione del contingente del personale alla succitata 

direzione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 103 del 24 ottobre 2019, recante 

“Razionalizzazione dell’assetto organizzativo della Direzione generale della Centrale 

regionale di committenza”; 

VISTO il Decreto dell’Assessora degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 2814/57 

del 28 giugno 2024, con il quale sono state attribuite alla dott.ssa Cinzia Lilliu le funzioni di 

Direttore generale della Direzione generale della Centrale regionale di committenza (CRC 

RAS); 

CONSIDERATO che risulta vacante il posto del dirigente del Servizio spesa sanitaria; 

VISTO l’articolo 30, comma 4, della L.R. n. 31/1998, come modificato dalla L.R. 24 ottobre 2023 

n. 9, ai sensi del quale “In caso di vacanza le funzioni di direttore di servizio, fatta salva 

l’applicazione degli art. 28, comma 4 bis, e 29, comma 4 bis, sono esercitate da un dirigente 

della medesima direzione generale individuato con provvedimento del direttore generale. 

In caso di vacanza contemporanea di più posizioni dirigenziali di servizio nella medesima 

direzionale generale, il direttore generale individua, ai sensi del primo periodo, più dirigenti 

della medesima direzione generale, e se questi non siano sufficienti affida ad uno stesso 

dirigente più servizi vacanti o avoca a sé temporaneamente la competenza di uno o alcuni 

di essi”; 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

3/10 

VISTA la determinazione del Direttore generale prot. n. 5520, rep. n. 427 del 2 luglio 2024, con la 

quale le funzioni di Direttore del Servizio spesa sanitaria sono state avocate dalla 

sottoscritta; 

DATO ATTO che la scrivente non si trova in situazione di conflitto di interessi di cui all’art. 16, comma 1 

del D.Lgs. n. 36/2023 e ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, 

comma 9 del Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della 

Sardegna approvato con D.G. n. 43/7 del 29.10.2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione 

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori, 

coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne stabilisce i compiti, le 

attività e le modalità operative; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 

giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è istituito l’elenco dei 

soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per 

ciascuna regione; 

PRESO ATTO che la Direzione generale Centrale regionale di committenza presso la Presidenza della 

Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 maggio 

2017, svolge le funzioni di “Soggetto aggregatore regionale” di cui all’articolo 9 del D.L. 

n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 89/2014 e all’articolo 63, comma 

1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri, sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al 

superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e periferiche nonché le Regioni, 

gli Enti regionali, e gli Enti del Servizio sanitario nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli 

altri soggetti aggregatori; 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

4/10 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 che, in attuazione della 

norma sopra citata, ha stabilito le categorie merceologiche per le quali vige il ricorso ai 

soggetti aggregatori, fra le quali è prevista la categoria “Diabetologia territoriale”; 

RICHIAMATO il DPCM 12 gennaio 2017, con il quale sono stati approvati i nuovi livelli essenziali di 

assistenza (LEA); 

VISTA la pianificazione operativa della Direzione generale della Centrale regionale di 

committenza, approvata con la Delibera della Giunta regionale n. 23/5 del 6 luglio 2023, 

ed in particolare l’Allegato 2, nel quale per l’anno 2023 rientra l’iniziativa “Diabetologia 

territoriale”; 

DATO ATTO che l’espletamento della procedura di gara in argomento è soggetta all’applicazione 

dell’art. 45 “Incentivi alle funzioni tecniche” e dell’allegato I.10 del D.Lgs. 36/2023; 

RICHIAMATE le seguenti determinazioni: 

• prot. n. 8533, Rep. n. 722 del 18 ottobre 2023, con la quale è stato costituito il gruppo 

tecnico di progettazione composto da professionisti esperti nel settore oggetto 

dell’appalto e contestualmente il dott. Davide Atzei è stato individuato come 

Responsabile unico del progetto; 

• prot. n. 10898, Rep. n. 986 del 20 dicembre 2023, con la quale è stato costituito l’ufficio 

di supporto al RUP; 

• prot. n. 10077, Rep. n. 903 del 5 dicembre 2023, con la quale è stato rettificato 

l’oggetto della procedura di gara e contestualmente si è dato atto dell’adesione alla 

procedura di gara della regione Autonoma della Valle d’Aosta, la quale ha provveduto 

a comunicare i propri fabbisogni; 

• prot. n. 10957, Rep. n. 1000 del 21 dicembre 2023, con la quale, ai sensi dell’art. 71 

del D.Lgs. 36/2023, è stata indetta una procedura aperta suddivisa in 6 lotti e 

finalizzata alla stipula di uno o più Accordi quadro multi fornitore per l’affidamento della 

fornitura di microinfusori con sistema di gestione telecomandato (patch pump stand 

alone e associabile/integrabile con sistema CGM), sistemi per il controllo della 

glicemia a bassa tecnologia e dei relativi servizi connessi, destinati all’utilizzo su 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

5/10 

pazienti adulti e pediatrici della Regione Autonoma della Sardegna e della Regione 

Autonoma della Valle d’Aosta; 

• prot. n. 1675, Rep. n. 101 del 14 febbraio 2024, con la quale è stato costituito il seggio 

di gara; 

• prot. n. 2425, Rep. n. 165 del 15 marzo 2024, con la quale si è dato esito della verifica 

della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 

95, 98, 100, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-

professionali – Pubblicità ex art. 27, del D.Lgs. 36/2023; 

• prot. n. 3633, Rep. n. 270 del 24 aprile 2024, con la quale si è proceduto ad integrare 

la precedente determinazione prot. n. 2425, Rep. n. 165 del 15 marzo 2024; 

• prot. n. 2979, Rep. n. 206 del 3 aprile 2024, con la quale è stata costituita la 

commissione giudicatrice; 

VISTI i seguenti verbali: 

• verbale n. 1 seggio di gara del 15 febbraio 2024 seduta pubblica per l'apertura delle 

buste di qualifica; 

• verbale n. 2 seggio di gara del 21 febbraio 2024 seduta riservata; 

• verbale n. 3 del RUP del 24 aprile 2024; 

• verbale n. 1 commissione giudicatrice del 17 aprile 2024seduta riservata e pubblica 

per l'apertura delle offerte tecniche; 

• verbale n. 2 commissione giudicatrice del 24 aprile 2024 seduta riservata; 

• verbale n. 3 commissione giudicatrice del 30 aprile 2024 seduta riservata; 

• verbale n. 4 commissione giudicatrice del 6 maggio 2024 – apertura offerte 

economiche; 

VISTI i verbali dei controlli ex art. 94, 95 e 98, del D.Lgs. 36/2023; 

RITENUTO per quanto sopra esposto di approvare i verbali del seggio di gara e della commissione 

giudicatrice sopra richiamati; 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

6/10 

DATO ATTO che il verbale n. 4 del 6 maggio 2024 e relative tabelle allegate, costituiscono proposta di 

aggiudicazione dei lotti ed esclusione delle offerte non conformi; 

RITENUTO di procedere all’approvazione delle graduatorie finali, come da tabelle allegate in calce alla 

presente determinazione; 

CONSIDERATO che, essendo le precedenti Convenzioni quadro scadute il 21 ottobre 2023, sussiste 
l’urgenza di garantire gli approvvigionamenti dei dispositivi alle Aziende sanitarie del 
territorio regionale; 

ATTESO pertanto che sussistono le condizioni di cui al comma 6, dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, 
disponendo l’esecuzione anticipata degli Accordi quadro e dei relativi ordinativi di fornitura 
che saranno stipulati con gli operatori economici aggiudicatari al fine di scongiurare, in 
particolare, eventuali situazioni di pericolo per la salute pubblica; 

VISTA la delibera ANAC n. 601 del 19 dicembre 2023, di aggiornamento e integrazione della 
precedente delibera n. 264 del 20 giugno 2023, recante disposizioni in materia di 
trasparenza dei contratti pubblici e obblighi di pubblicazione; 

RITENUTO di dover dare idonea pubblicità all’esito della procedura di gara, ai sensi dell’art. 84 del 

D.Lgs. 36/2023, mediante: 

• trasmissione dell’avviso di appalto aggiudicato in formato elettronico alla 

Commissione Europea per la pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione 

europea; 

• pubblicazione della documentazione attraverso le piattaforme digitali di cui all’articolo 

25 del D.Lgs. 36/2023, sia attraverso i siti istituzionali delle stazioni appaltanti; 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DETERMINA 

Art. 1 Di approvare i verbali del seggio di gara, della commissione giudicatrice, di seguito elencati: 

• verbale n. 1 seggio di gara del 15 febbraio 2024 seduta pubblica per l'apertura delle buste di 

qualifica; 

• verbale n. 2 seggio di gara del 21 febbraio 2024 seduta riservata; 

• verbale n. 3 del RUP del 24 aprile 2024; 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

7/10 

• verbale n. 1 commissione giudicatrice del 17 aprile 2024seduta riservata e pubblica per l'apertura 

delle offerte tecniche; 

• verbale n. 2 commissione giudicatrice del 24 aprile 2024 seduta riservata; 

• verbale n. 3 commissione giudicatrice del 30 aprile 2024 seduta riservata; 

• verbale n. 4 commissione giudicatrice del 6 maggio 2024 – apertura offerte economiche; 

Art. 2 Di procedere all’approvazione della graduatoria finale dei lotti e all’aggiudicazione dei medesimi, 

escludendo contestualmente le offerte non conformi, per le motivazioni sintetizzate nelle tabelle 

allegate in calce alla presente determinazione. 

Art. 3 Di autorizzare, ai sensi del comma 6, dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, l’esecuzione anticipata degli 
Accordi quadro e dei relativi ordinativi di fornitura che saranno stipulati con gli operatori economici 
aggiudicatari al fine di scongiurare, in particolare, eventuali situazioni di pericolo per la salute pubblica. 

Art. 4 Di dare idonea pubblicità all’esito della procedura di gara, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 36/2023, 

mediante: 

• trasmissione dell’avviso di appalto aggiudicato in formato elettronico alla Commissione Europea 

per la pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea; 

• pubblicazione della documentazione attraverso le piattaforme digitali di cui all’articolo 25 del 

D.Lgs. 36/2023, sia attraverso i siti istituzionali delle stazioni appaltanti. 

Art. 5 Di dare atto che avverso la presente determinazione potrà essere proposto ricorso al TAR Sardegna 

nel termine di 30 giorni decorrenti dalla comunicazione della medesima. 

Il Direttore del Servizio 
ex art. 30, comma 4, L.R. 31/1998 

Cinzia Lilliu 

  



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

8/10 

Graduatorie finali dei lotti 

LOTTO 1 - CIG A03F57BA8D 
Microinfusori con sistema di gestione telecomandato 

(patch pump) associabile/integrabile con sistema 
CGM destinati ai pazienti della Regione Autonoma 

della Sardegna 

Importo a 
base 

d'asta 
15.730.000,00 € 

Rank Ditta Punteggio 
OT 

Punteggio 
OE 

Punteggio 
totale 

Importo 
complessivo 

offerta 
Ribasso  

1 
Biochemical 
systems 
international 

57,790 12,646 70,436 14.021.150,00 € 10,86% 

2 BC Trade Srl 45,410 20,000 65,410 13.027.300,00 € 17,18% 

3 Roche diabetes 
care Italy spA 55,080 0,049 55,129 15.723.422,00 € 0,04% 

4 Theras lifetech 
Srl 51,670 0,021 51,691 15.727.140,00 € 0,02% 

 
LOTTO 2 - CIG A03F5BD107 

Microinfusori con sistema di gestione telecomandato 
(patch pump) stand alone destinati 

ai pazienti della Regione Autonoma della Sardegna 

Importo a 
base d'asta 5.192.000,00 € 

Rank Ditta Punteggio 
OT 

Punteggio 
OE 

Punteggio 
totale 

Importo 
complessivo 

offerta 
Ribasso  

1 Roche diabetes 
care Italy spA 51,070 28,217 79,287 3.751.792,00 € 27,74% 

2 BC Trade Srl 46,130 30,000 76,130 3.660.800,00 € 29,49% 

3 
Biochemical 
systems 
international 

47,020 23,707 70,727 3.982.000,00 € 23,31% 

4 Theras lifetech Srl 48,730 0,086 48,816 5.187.600,00 € 0,08% 

=== Terumo Italia Srl Esclusa per mancato superamento della soglia di sbarramento 

 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

9/10 

LOTTO 3 -  CIG A03F5E73AF 
Sistemi per il controllo della glicemia a bassa 

tecnologia destinati ai pazienti 
della Regione Autonoma della Sardegna 

Importo a 
base d'asta 25.368.000,00 € 

Rank Ditta Punteggio 
OT 

Punteggio 
OE 

Punteggio 
totale 

Importo 
complessivo 

offerta 
Ribasso  

1 Roche diabetes 
care Italy SpA 64,360 29,808 94,168 25.351.200,00 

€ 0,07% 

2 Abbott Srl 56,720 30,000 86,720 25.188.800,00 
€ 0,71% 

=== Pikdare SpA Esclusa per mancato superamento della soglia di sbarramento 

 

LOTTO 4 - CIG A03F63C9D2 
Microinfusori con sistema di gestione telecomandato 

(patch pump) associabile/integrabile con sistema 
CGM destinati ai pazienti della Regione Autonoma 

della Valle d'Aosta 

Importo a 
base d'asta 3.300.000,00 € 

Rank Ditta Punteggio 
OT 

Punteggio 
OE 

Punteggio 
totale 

Importo 
complessivo 

offerta 
Ribasso  

1 
Biochemical 
systems 
international 

57,790 12,646 70,436 2.941.500,00 € 10,86% 

2 BC Trade Srl 45,410 20,000 65,410 2.733.000,00 € 17,18% 

3 Roche diabetes 
care Italy spA 55,080 0,0490 55,129 3.298.620,00 € 0,04% 

4 Theras lifetech 
Srl 51,670 0,021 51,691 3.299.400,00 € 0,02% 

 

  



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

10/10 

 

LOTTO 5 - CIG A03F696419 
Microinfusori con sistema di gestione telecomandato 

(patch pump) stand alone destinati 
ai pazienti della Regione Autonoma 

della Valle d'Aosta 

Importo a 
base d'asta 1.652.000,00 € 

Rank Ditta Punteggio 
OT 

Punteggio 
OE 

Punteggio 
totale 

Importo 
complessivo 

offerta 
Ribasso  

1 Roche diabetes 
care Italy spA 51,070 28,217 79,287 1.193.752,00 € 27,74% 

2 BC Trade Srl 46,130 30,000 76,130 1.164.800,00 € 29,49% 

3 
Biochemical 
systems 
international 

47,020 23,707 70,727 1.267.000,00 € 23,31% 

4 Theras lifetech 
Srl 48,730 0,086 48,816 1.650.600,00 € 0,08% 

=== Terumo Italia 
Srl Esclusa per mancato superamento della soglia di sbarramento 

 

LOTTO 6 -  CIG A03F6B2B32 
Sistemi per il controllo della glicemia a bassa 

tecnologia destinati ai pazienti della 
Regione Autonoma della Valle d'Aosta 

Importo a 
base 

d'asta 
1.069.080,00 € 

Rank Ditta Punteggio 
OT 

Punteggio 
OE 

Punteggio 
totale 

Importo 
complessivo 

offerta 
Ribasso  

1 Roche diabetes 
care Italy SpA 64,360 29,808 94,168            

1.068.372,00 €  0,07% 

2 Abbott Srl 56,720 30,000 86,720            
1.061.528,00 €  0,71% 

=== Pikdare SpA Esclusa per mancato superamento della soglia di sbarramento 

 




		2024-07-31T09:41:19+0200
	LILLIU CINZIA
	Firmato digitalmente da


		2024-07-31T09:41:25+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




